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ABSTRAKT
Bakalářská práce pojednává o složkách integrovaného záchranného systému na území obce

s rozšířenou působností Uherské Hradiště. Práce řeší technické vybavení, způsob práce

a rozmístění vybraných složek integrovaného záchranného systému. Teoretická část je

zaměřena na problematiku integrovaného záchranného systému v obecné rovině.

V praktické části jsem se zaměřil na konkrétní region, tedy území obce s rozšířenou

působností Uherské Hradiště.

Klíčová slova: integrovaný záchranný systém, jednotky požární ochrany, policie České

republiky, zdravotnická záchranná služba

ABSTRACT
This bachelor thesis deals with the components of the integrated rescue system in the

municipality with extended competence of Uherské Hradiště. The work mentions the

technical equipment, the methods and the placement of selected components of the

integrated rescue system. The theoretical part is focused on the integrated rescue system

in general. In the practical part I focused on a specific region of Uherské Hradiště.

Keywords: integrated rescue system, fire protection units, police of the Czech Republic,

emergency medical service
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ÚVOD
Téma mé bakalářské práce „Integrovaný záchranný systém a jednotky požární ochrany na

území obce s rozšířenou působností Uherské Hradiště“ jsem si vybral z několika důvodů.

Prvním důvodem je aktuálnost tématu. Každý z nás, ať si to uvědomuje či ne, je činností

složek integrovaného záchranného systému ovlivněn. Člověk nikdy nemůže s jistotou

tvrdit, že tyto jednotky nebude potřebovat, protože žijeme ve světě, ve kterém na nás

neustále něco ohrožuje. Pro společnost jsou tyto složky velmi důležité a je nutné jim

věnovat náležitou pozornost. Dalším důvodem je prohloubení znalostí, osobní zájem

o danou oblast a vztah k regionu Uherského Hradiště.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je řešena

problematika integrovaného záchranného systému a jednotek požární ochrany v obecné

rovině. První část je věnována historii vzniku integrovaného záchranného systému tak jak

jej známe dnes. Pro lepší objasnění historie základních složek integrovaného záchranného

systému je tomuto tématu věnována jedna z příloh. V práci jsou uvedeny základní charak-

teristiky základních a ostatních složek integrovaného záchranného systému. Jednotkám

požární ochrany, a požární ochraně vůbec, je věnována samostatná kapitola, protože tvoří

„nervovou soustavu“ integrovaného záchranného systému. A v praxi jsou to ti, kteří

zpravidla dorazí první na místo zásahu a jsou zodpovědní za koordinaci a přípravu na

mimořádné události.

Praktická část je zaměřena na region Uherské Hradiště. Nachází se zde charakteristika

jednotlivých subjektů, které mají za úkol přípravu a provádění činností spojených

s mimořádnými událostmi v regionu. Jejich vybavení, alokace a také zásahová činnost

v posledních letech.

Cílem bakalářské práce je přiblížit činnost vybraných složek integrovaného záchranného

systému a orgánů činných v krizovém řízení na území obce s rozšířenou působností

Uherské Hradiště. Práce se zabývá vybavením složek integrovaného záchranného systému,

pracovními postupy při řešení vybraných mimořádných událostí a dle statistických výstupů

zdůrazňuje důležitost existence těchto profesí pro všechny obyvatele, ať už žijících

v regionu Uherské Hradiště nebo turistů. Převažující metodou zpracování práce je

analyticko-syntetická metoda zpracování. V práci jsem vycházel z dostupného spektra

literatury a pramenů, vztažné dokumentace Městského úřadu Uherské Hradiště a materiálů

poskytnutých zejména Hasičských záchranným sborem Zlínského Kraje.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM
Za účelem přípravy na mimořádné události a účinného postupu při jejich řešení vznikl

integrovaný záchranný systém. Integrovaným záchranným systémem (dále jen IZS) se dle

zákona rozumí koordinovaný postup jeho složek při přípravě na mimořádné události a při

provádění záchranných a likvidačních prací. Mimořádnou událostí (dále jen MU) se dle

zákona rozumí škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy,

a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují

provedení záchranných a likvidačních prací.

Záchrannými pracemi se rozumí činnost k odvrácení nebo omezení bezprostředního

působení rizik vzniklých mimořádnou událostí, zejména ve vztahu k ohrožení života,

zdraví, majetku nebo životního prostředí, a vedoucí k přerušení jejich příčin.

Likvidačními pracemi se rozumí činnosti k odstranění následků způsobených

mimořádnou událostí. [9]

Koordinace záchranných a likvidačních prací se odehrává ve třech úrovních:

Taktická

Taktická koordinace složek IZS se odehrává přímo na místě, na kterém se daná MU

vznikla nebo kde se předpokládají její projevy. Na tomto místě za záchranné a likvidační

práce odpovídá velitel zásahu. Tím se stává, pokud to zákon nestanoví jinak, velitel

zasahující jednotky požární ochrany - hasič. [1]

Operační

Operační úroveň se odehrává na úrovni operačních středisek základních složek IZS.

Operační střediska základních složek IZS přijímají tísňová volání (150, 155, 158).

Koordinaci komunikace jednotlivých operačních středisek zajišťuje operační a informační

středisko IZS (dále jen OPIS IZS). Tímto úkolem je pověřeno operační a informační

středisko hasičských záchranných sborů krajů. OPIS IZS se nachází v každém krajském

městě. Zde jsou také zřizována technická centra tísňového volání, která mají za úkol

přijímat tísňová volání jednotného evropského čísla tísňového volání 112. To je pak

předáno všem základním složkám IZS. [3] OPIS IZS povolává na žádost velitele zásahu

další složky dle poplachového plánu. Prostřednictvím střediska pak i starosta obce

s rozšířenou působností a hejtman kraje podávají informace o provádění záchranných

a likvidačních prací a vyžadují případnou pomoc na Ministerstvu vnitra České republiky.

[1]
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Strategická

Strategická úroveň představuje přímé zapojení starosty obce s rozšířenou působností (dále

jen ORP), hejtmana kraje nebo Ministerstva vnitra do koordinace záchranných a likvidač-

ních prací. Strategická úroveň koordinace se aktivuje, pokud o její koordinaci požádá

velitel zásahu nebo je MU vyhodnocena nejvyšším stupněm poplachu dle poplachového

plánu IZS. K rozhodování při takové situaci pak rozhodující orgán využívá jako svůj

poradní orgán krizový štáb, který je zřizován dle zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém

řízení. [1]

IZS není institucí, úřadem, sborem, sdružením ani právnickou osobou. IZS je skutečně

systémem práce s nástroji spolupráce a modelovými postupy součinnosti (typovými

činnostmi) a je součástí systému pro zajištění vnitřní bezpečnosti státu. Jedná se o systém

smluvních ujednání podle předpisy stanovenými pravidly. [3]

Historie

Jestliže chceme mluvit o historii složek integrovaného záchranného systému, musíme si

uvědomit, že základy integrovaného záchranného systému byly položeny v roce 1993.

V tomto roce spatřil světlo světa dokument, ve kterém se objevuje pojem integrovaný

záchranný systém. Tímto dokumentem je usnesení vlády ze dne 19. května 1993 č. 246 + P

k návrhu zásad Integrovaného záchranného systému. Zásadním krokem pak byl rok 2000

a zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému. Od 1. ledna 2001 jsou

složky IZS těmi prvosledovými, které zasahují při MU.

Každá složka IZS má své určení, prošla vlastním vývojem a vytvořila si bohatou historii.

Nástin vývoje jednotlivých složek je uveden v příloze P II.

1.1 Vznik IZS
Předchůdcem IZS byl před pádem železné opony systém Civilní obrany bývalého

Československa. V období studené války se předpokládalo nasazení zbraní hromadného

ničení a proto byla také zřízena ochrana proti použití zbraní hromadného ničení. Byla

prováděna rozsáhlá a náročná velitelsko-štábní cvičení, včetně zástupců armád Varšavské

smlouvy. Dle speciálních scénářů byly ověřovány postupy činnosti a koordinace každého

prvku celého systému. Pro tyto účely byl vytvořen tzv. Odřad pro odstraňování následků

napadení (Odřad likvidace následků), zde byli přítomni odborníci, jenž měli za úkol

vytvořit plán jak co nejrychleji prozkoumat zasažený prostor a následné odstranění
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následků. Byly zde zastoupení například chemici, ženisté, spojaři, lékaři a další specialisté.


[…]


Huštěnovice Obec nemá vlastní jednot-
ku SDH

Jalubí DA 8 A 30 PMS 8

plovoucí motorové čerpadlo 12
Jankovice CAS 16/3500/200 PV3S PMS 8

Jarošov DA 8 T 805 PMS 8
NA - L1: A 31 kalové čerpadlo

Kněžpole

DA 8 A 30 PMS 8 (2 kusy)

plovoucí čerpadlo - Niagára

plovoucí motorové čerpadlo

motorové kalové čerpadlo

JMP Husqarna 55

Honda EC 6000

Kostelany nad Moravou

CAS 24/3500/200 Š 706 PMS 8
CAS 16/2000/170 ZIL EC Heron

kalové čerpadlo s el. motorem

(2 kusy)

kalové čerpadlo se spalovacím

motorem

Košíky DA 8 A 30
NA - L1: A 31

Kudlovice

CAS 16/3500/200 PV3S kalové čerpadlo
CAS 24/3500/200 Š 706 PMS 12 Honda

JMP Husqarna 55

el. centrála Heron 2,8 kW

Kunovice

KA - L1 A31 PMS 8 (2 kusy)
CAS 24/2500/400 LIAZ plovoucí motorová stříkačka 8

DA 8 A 31 plovoucí motorové čerpadlo 12
AP 20 Š 706 el. čerpadlo Septik (2 kusy)

CAS 24/3500/200 Renault plovoucí motorová stříkačka
ZD 12 kalové čerpadlo (2 kusy)

DA 8 Tranzit JMP Husqarna
CAS 32/8200/800 T 815 JMP Renault

přetlakový ventilátor

JSDH obce Technika Věcné prostředky

el. centrála (2 kusy)
Mařatice DA 8 A 30 plovoucí motorová stříkačka 8
Míkovice DA 8 A 30 PPS 12
Medlovice Obec nemá vlastní jednotku SDH

Mistřice
NA - L1: A 30 PMS 8 (2 kusy)
NA - L1: A 20 kalové čerpadlo

CAS 24/3500/200 Š 706 JMP Husqarna
Modrá Jednotka SDH bez techniky a věcných prostředků

Nedachlebice NA - L1: A 30 PMS 8

Nedakonice

CAS 24/2500/400 LIAZ plovoucí motorová stříkačka 8
DA 8 A 30 el. kalové čerpadlo (3 kusy)

BLA 3 PMS 8
PPS 12 JMP - Dolmar

El. Centrála 47 kW Ventilátor Hurricane
Přívěs hadicový el. centrála

Ořechov DA 8 A 30 PMS 8

Ostrožská Lhota

NA - L1: A 30 plovoucí čerpadlo

el. centrála Honda

PMS 8

kalové čerpadlo

Ostrožská Nová Ves

DA 8 A 30 PMS 8
CAS 32/6000/0-53R T

148 el. kalové čerpadlo (2 kusy)

JMP Husqarna

el. centrála

plovoucí motorová stříkačka 8

Osvětimany CAS 24/3500/200 Š 706 PMS 8
DA 8 A 30

Polešovice

CAS 24/3200/500 T 815 PMS 8
CAS 24/2500/400 LIAZ kalové čerpadlo

BLA 4 JMP Husqarna (2 kusy)

plovoucí motorové čerpadlo

Froggy
Podolí DA 8 A 30 PMS 8

Popovice Obec nemá vlastní jednotku SDH
Sady

Salaš
DA 8 A 30 PMS 8 (2 kusy)

CAS 24/3500/200 Š 706 kalové čerpadlo (2 kusy)

plovoucí motorová stříkačka 8
Staré Hutě Jednotka SDH bez techniky a věcných prostředků
Staré Město DA 8 A 30 plovoucí motorové čerpadlo

JSDH obce Technika Věcné prostředky

Froggy
CAS 32/6000/600 T 148 el. kalové čerpadlo (2 kusy)

člun nafukovací el. centrála

motorová stříkačka

plovoucí motorová stříkačka

JMP - Oleomac
Stříbrnice DA 8 A 30 PMS 8
Stupava Jednotka SDH bez techniky a věcných prostředků

Sušice DA 8 A 31 PMS 8

kalové čerpadlo
Topolná DA 8 PMS 8

Traplice CAS 24/2500/400 LIAZ plovoucí čerpadlo

PMS 8

Tučapy
DA 8 A 30 PMS 8 (3 kusy)

DA VW Transporter kalové čerpadlo

Tupesy DA 8 A 30 PMS 8

plovoucí motorová stříkačka 8

Uherské Hradiště
DA 8 A 30

DA VW Transporter el. centrála

plovoucí čerpadlo

Uherský ostroh

BLA 4 plovoucí motorová stříkačka 8
(2 kusy)

Gumový člun s motorem PMS 8 (2 kusy)
OA - Renault el. kalové čerpadlo

CAS 15/3000/300 MAN přetlakový ventilátor

el. centrála
Újezdec DA 8 A 30 PMS 8
Vážany DA 8 A 21

Velehrad
DA 8 A 30 plovoucí čerpadlo

CAS 24/3500/200 Š 706 el. kalové čerpadlo (2 kusy)

el. centrála Honda

Vésky
DA 8 A 30 plovoucí motorová stříkačka 8

TSA - sportovní přívěs
Zlámanec Obec nemá vlastní jednotku SDH

Zlechov
NA - L1: A 30 PMS 8

plovoucí motorová stříkačka 8

Vysvětlivky:

MPR - motorová pila kotoučová

JMP - motorová pila řetězová

PMS - přívěsná motorová stříkačka

PPS - přívěsná motorová stříkačka

BLA - přívěsná osvětlovací stanice

DA (kapacita přepravovaných osob, typ) - dopravní automobil

OA - osobní automobil

CAS (typ čerpadla/kapacita nádrže na vodu/kapacita nádrže na pěnidlo/ typ) - cister-

nová automobilová stříkačka