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Jméno a příjmení studenta: Lubomír MALINA

Vedoucí bakalářské práce: doc. Václav Lošek

Akademický rok: 2012 - 2013

Téma bakalářské práce: Integrovaný záchranný systém a jednotky požární ochrany na
území ORP Uherské hradiště

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Naplnit zadání a realizovat stanovené cíle k obhajobě předkládané bakalářské práce se
autorovi L. Malinovi zcela podařilo. Prokázal schopnost pracovat s širokým spektrem
literatury a pramenů, analyzovat je, formulovat adekvátní závěry. Práce je vhodně
strukturovaná, formulačně a stylisticky dobře propracovaná - účelně doplněná obrázky, grafy
a tabulkami. Mám-li vznést alespoň jednu z možných dílčích připomínek, potom konstatuji,
že více pozornosti si zasloužil závěr teoretické části a 6. kapitoly.
Ve smyslu příslušného ustanovení SR/6/2013 jsem provedl vyhodnocení původnosti
předložené práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti 0% a závěrem – práce není plagiát.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Nemám otázek .

A - výborně

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: ………….........................

V Uherském Hradišti dne 30.5. 2013

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně